infiltrado de la Inquisición, tal como resultó ser, llegando incluso a intentar 

emborracharlo para poner a prueba su integridad1877. Pero todas las precauciones fueron 

pocas, porque Arnau Sicre ideó un plan para atraer a Guillem Belibasta al norte de 

Cataluña, donde sería capturado y devuelto a Occitania, donde finalmente fue enviado a 

la hoguera1878. 

La actuación de Arnau Sicre muestra cómo el temor y la sospecha se apoderan 

de las comunidades de creyentes en los últimos tiempos del catarismo, cuando el acoso 

inquisitorial se hace insoportable, y cómo ello redunda en el hermetismo de dichas 

comunidades. Asimismo, dicha acción demuestra que los temores tenían una base firme, 

y que cualquier precaución era poca ante la capacidad de la Inquisición, que se valdría 

de recompensas y de operaciones encubiertas para detener a los últimos cátaros que 

pudieran estar en activo. Asimismo, y tras su infiltración en la comunidad de San 

Mateo, Arnau Sicre tendría a su alcance a la totalidad de los miembros de la red 

organizada en torno a Guillem Belibasta. De este modo, a su caída seguiría la captura de 

diversos miembros de su entorno inmediato, llevada a cabo por el propio Arnau Sicre 

que, tras la entrega del cátaro, habría sido enviado de nuevo a Cataluña, donde 

capturaría a Guillem Maurs, próximo a la comunidad de Belibasta, en la villa de 

Puigcerdá1879, y a los hermanos Pere y Joan Mauri, ambos del entorno más íntimo de 

Belibasta, junto con la esposa y la suegra de este último1880. 

1877 “Et in crastinum dictus Arnaldus recessit ab eis, et ipsi die illa uenerunt usque ad Asco, et inuenerunt 
in dicto loco de bono uino. Et Petrus Maurini et dictus hereticus sollicitabant ipsum loquentem quod 
biberet, et dictus Petrus screte miscebat duo uina, ut ipsum loquentem inebriaret. Et perpendens ipseu 
quod eum inebriare uolebat, finxit se ebrium et cicidit iuxta mensam. Et deinde dictus Petrus Maurini  
posuit eum in lecto. Et cum ipse se finxisset quod uellet mingere ad capud lecti, dictus Petrus Maurini 
quasi portando eum duxit eum ad cameram, et cum fuerunt ibi soli, dictus Petrus Maurini dixit ei 
submisse: «Arnalde, uelles quod duceremus istum hereticum usque ad Sauartesium et haberemus de eo 
quinquaginta uel centum libras turonenses, unde possemus uiuere honorifice, quia iste rusticus non 
loquitur nisi malum?». Et ipse loquens modo ebriosi qui non poterat formare uerbum dixit: «O Petre, et 
uos uultis esse falsus domino? Non credebam quod talis essetis, quod eum uendere uelletis»”; J. 
DUVERNOY, Le registre d’inquisition... op. cit., t. 2, p. 76. 
1878 Ibidem, p. 68-78. 
1879 “Anno Domini Mº CCCº XXIº decima die mensis octobris. Cum ad audientiam reuerendi in Christo  
patris domini Iacobi Dei gratia Appamiarum episcopi peruenisset quod Guillelmus Maurs de Monte 
Alione, habitator de Podio Ciritano, multi anni sunt timore inquisitionis heretice prauitatis de Monte 
Aiione aufugisset ad dictum locum de Podio Ciritano et in montanis, ac in Catalonia et diuersis locis 
latitasset per longa tempus, quodque postmodum adhesisset Guillelmo Belibasta [...] propter que idem 
dominus episcopus eum perquiri fecisset per suos Guillelmi Mathei et Arnaldum Cicredi de Ax, et cum 
inuentus fuisset in Podio Ciritano”; ibidem, p. 170. 
1880 Pere Mauri fue capturado en la población catalana de Flix en 1323 por el propio Arnau Sicre, “missus 
per dictos dominos episcopum et inquisitorem ad partes regni Aragonie ad perquirendum et capiendum 
dictum Petrum Maurini et alios hereticos et credentes eorum diocesis Appamiarum”; J. DUVERNOY, Le 
registre d’inquisition... op. cit., t. 3, p. 119. En cuanto a su hermano Joan Mauri, sería capturado en